
 

REGIONE PIEMONTE BU12 20/03/2025 
 

Codice A1404C 
D.D. 10 marzo 2025, n. 125 
procedura di trasferimento delle farmacie soprannumerarie ai sensi dell'art. 2, comma 2 bis, 
della legge n. 475/1968, come modificata dall'art. 1 della legge n. 124/2017 (D.G.R. n. 15-8193 
del 19 febbraio 2024 e D.D. n. 649 del 1° ottobre 2024) - accertamento d'entrata di euro 
5.000,00 sul capitolo 14240/2015 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, annualità 
2025, per introito della tassa di concessione una... 
 
 

 

ATTO DD 125/A1404C/2025 DEL 10/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  procedura di trasferimento delle farmacie soprannumerarie ai sensi dell’art. 2, comma 

2 bis, della legge n. 475/1968, come modificata dall’art. 1 della legge n. 124/2017 
(D.G.R. n. 15-8193 del 19 febbraio 2024 e D.D. n. 649 del 1° ottobre 2024) – 
accertamento d’entrata di euro 5.000,00 sul capitolo 14240/2015 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, annualità 2025, per introito della tassa di 
concessione una tantum per il trasferimento della farmacia soprannumeraria. 
 

Premesso che: 
 
l’art. 1 della legge n. 124 del 4 agosto 2017 ha introdotto il comma 2-bis all’art. 2 della legge 
475/1968, il quale prevede che: “Fatta salva la procedura concorsuale di cui all’articolo 11 del 
decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 
27, e successive modificazioni, nei comuni con popolazione inferiore a 6.600 abitanti, in cui le 
farmacie, non sussidiate, risultano essere soprannumerarie per decremento della popolazione, è 
consentita al farmacista titolare della farmacia, previa presentazione di apposita istanza, la 
possibilità di trasferimento presso i comuni della medesima regione ai quali, all’esito della 
revisione biennale di cui al comma 2 del presente articolo, spetta un numero di farmacie superiore 
al numero di farmacie esistenti nel territorio comunale, sulla base di una graduatoria regionale per 
titoli, che tenga conto anche dell’ordine cronologico delle istanze di trasferimento presentate, e che 
si perfezioni in data anteriore all’avvio della procedura biennale del concorso ordinario per sedi 
farmaceutiche, di cui all’articolo 4 della legge 8 novembre 1991, n. 362. Ove l’istanza del 
farmacista venga accolta, il trasferimento si perfeziona previo pagamento di una tassa di 
concessione governativa una tantum pari a 5.000 euro”; 
 
con Deliberazione n. 15-8193 del 19 febbraio 2024 la Giunta regionale ha approvato l’elenco delle 
sedi farmaceutiche disponibili per la procedura di trasferimento ai sensi dell'art. 2, comma 2 bis, 
della legge n. 475/1968, come modificata dall’art. 1 della legge n. 124/2017, e i criteri per la 
procedura di trasferimento delle farmacie soprannumerarie nella Regione Piemonte, ai sensi del 



 

medesimo art. 2, comma 2 bis; 
 
con Determinazione del Direttore della Direzione Sanità n. 649 del 1° ottobre 2024 si è provveduto 
all’indizione della procedura per il trasferimento delle sedi farmaceutiche soprannumerarie e alla 
contestuale approvazione dell’Avviso pubblico “Procedura per il Trasferimento di farmacie non 
sussidiate, soprannumerarie per decremento della popolazione, ubicate in comuni con popolazione 
inferiore a 6.600 abitanti (art. 2, comma 2-bis, l. 475/1968 e DGR n. 15-8193 del 19 febbraio 2024 
) - anno 2024”, con i relativi allegati; 
 
in data 3 ottobre 2024 l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione Piemonte e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e da tale data è iniziato a decorrere il termine di trenta 
giorni per la presentazione delle domande di trasferimento delle farmacie; 
 
con Determinazione del Direttore della Direzione Sanità n. 736 del 4 novembre 2024 è stata istituita 
la Commissione giudicatrice per il trasferimento delle farmacie soprannumerarie ai sensi dell’art. 2, 
comma 2 bis, della legge n. 475/1968, come modificata dall’art. 1 della legge n. 124/2017. 
 
Considerato che: 
 
in data 3 ottobre 2024 è stata ricevuta n° 1 domanda di trasferimento di farmacia (acquisita agli atti 
con numero di protocollo in arrivo 00023513 del 04/10/2024); 
 
con Determinazione del Direttore della Direzione Sanità n. 87 del 18/02/2025 è stata approvata la 
graduatoria regionale per titoli dei partecipanti alla procedura di trasferimento di farmacie non 
sussidiate, soprannumerarie per decremento della popolazione, ubicate in comuni con popolazione 
inferiore a 6.600 abitanti ex art. 2, comma 2 bis, l. 475/1968. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 
  
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Ritenuto di accertare la somma di euro 5000,00 sul capitolo n. 14240/2025 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, annualità 2025, codice versante n. 391393 "Tassa di concessione 
trasferimento farmacie L. 124/2017 - versanti vari". 
 
Evidenziato che la transazione elementare dei movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Dato atto che:  



 

 
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
l’accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 
 
l’accertamento assunto con il presente provvedimento verrà abbinato alla voce di pagamento QT61 
“Tassa di concessione trasferimento farmacie L. 124/2017”, per consentire la riconciliazione 
automatizzata dei versamenti e sarà alimentato giornalmente e automaticamente dagli eventuali 
successivi versamenti eseguiti dai soggetti debitori.  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 1 legge n. 124/2017; 

• art. 2, comma 2 bis, legge n. 475/1968; 

• D.G.R. n. 15-8193 del 19 febbraio 2024; 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 " e s.m.i; 

• D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 



 

nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027"; 

• Legge Regionale n. 2 del 27 febbraio 2025 - "Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 

• D.G.R. 12-852 del 3 marzo 2025 - Decreto Legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". 
Approvazione del documento tecnico di Accompagnamento e del bilancio Finanziario 
gestionale 2025-2027; 

 
 

DETERMINA  
 
di accertare la somma di € 5.000,00 sul capitolo 14240/2015 del Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, annualità 2025, codice versante n. 391393 “ Tassa di concessione trasferimento 
farmacie L. 124/2017 - versanti vari”, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013, in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 125/A1404C/2025  DEL 10/03/2025

Accertamento N.: 2025/892
Descrizione: PROCEDURA DI TRASFERIMENTO DELLE FARMACIE SOPRANNUMERARIE AI 
SENSI DELL'ART. 2, COMMA 2 BIS, DELLA LEGGE N. 475/1968, COME MODIFICATA 
DALL'ART. 1 DELLA LEGGE N. 124/2017 (D.G.R. N. 15-8193 DEL 19 FEBBRAIO 2024 E D.D. N. 
649 DEL 1° OTTOBRE 2024) - ACCERTAMENTO D'ENTRATA DI EURO 5.000,00 SUL CAPITOLO 
14240/2015 DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024/2026 ANNUALITÀ 2025 IN 
ESERCIZIO PROVVISORIO PER INTROITO DELLA TASSA DI CONCESSIONE UNA TANTUM 
PER IL TRASFERIMENTO DELLA FARMACIA SOPRANNUMERARIA.
Importo (€): 5.000,00
Cap.: 14240 / 2025 - TASSA DI CONCESSIONE GOVERNATIVA UNA TANTUM PER IL 
TRASFERIMENTO FARMACIE NON SUSSIDIATE SOPRANNUMERARIE DI CUI ALLA LEGGE 
N.124/2017
Soggetto: Cod. 391393
PdC finanziario: Cod. E.1.01.01.48.001 - Tasse sulle concessioni regionali riscosse a seguito dell'attività 
ordinaria di gestione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA
Tipologia: Cod. 1010100 - Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati


